
المستخلص

متجر الكتروني: 
https://feghahat.ismc.ir    :الموقع الإلكتروني للنشر

الـسـنـة الـثـانـیة،  الـرقم الثـاني، ربـیع و صیف سنة 2024 
صفحات 99-80. جواز او عدم جواز فسخ النکاح بسبب الانحرافات 

الجنسیه للزوجین

نوع المقال:
دراسة بحثیة

مواعيد المادة:
تاريخ الاستلام: 2024/02/07

تاريخ المراجعة:2024/02/12

تاريخ القبول: 2024/02/28

تاريخ النشر:2024/04/24

الكلمة الرئيسية:
الزواج،

 الفسخ،
 العيوب،

 الانحرافات الجنسية.

فسخ الزواج هو حق  للزوجين وفق الاحادیث في حالات خاصة، بما 
فی ذلک بعض العیوب. علی الرغم من أن الطلاق هو أضًًیا أحد وسائل 
یحق  والفسخ؛ حیث  الطلاق  بین  کبیرة  فروقاًً  هناک  أن  إلا  العقد،  إنهاء 
وإجراءاته  الطلاق  إلی  الحاجة  بدون  الخاصة  العیوب  بعض  فی  الفسخ 
عقد  فسخ  إلی  یؤدی  أن  ویمکن  بالمهر،  تتعلق  معینة  شروط  وضمن 
فی  المذکورة  العیوب  فإن  ذلک،  ومع  بسرعة.  واحد  من جانب  النکاح 
العیوب  هذه  یعتبرون  الفقهاء  وبعض  محدودة،  عیوب  هی  الروایات 
حصریّةّ، فی حین یرى آخرون أنها تمثیلیّّة ویمکن أن تتسع لتشمل عیوبًاً 
مسألة  أصبحت  الحاضر،  الوقت  فی  معینة.  شروط  توفرت  إذا  أخرى 
الانحرافات الجنسیة أو البارافیلیا أکثر انتشارًًا وملموسة مما کانت علیه 
النفسیة  والاضطرابات  الأمراض  من  نوعًًا  تُعُتبر  بحیث  الماضی،  فی 
التی  الأخرى  العیوب  إلی  العیوب  هذه  تسری  إثبات  أمکن  إذا  الجدیة. 
تسبب مشاکل فی الحیاة الزوجیة الیوم، یمکن النظر فی جواز الفسخ فی 
ذلک  فی  بما  الأدلة،  بعض  إلی  وبالنظر  الانحرافات.  هذه  وجود  حال 
العلة وقاعدة الأولویة وقاعدة لا ضرر أو  المنصوص  الروایات والقیاس 
إلی جواز تسری حق فسخ  الوصول  یمکن  الأمراض،  الجنون فی حالات خاصة من هذه  إثبات 

النکاح إلی هذه العیوب.
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فسخ نکاح حقی است که طبق روایات برای زوجین درمواردی خاص از جمله 
انفصال عقد  راه های  از  نیز یکی  برخی عیوب،ایجاد می شود.هرچند طلاق 
است اما طلاق وفسخ تفاوت های زیادی دارند که در موارد عیوب خاص حق 
فسخ بدون نیاز به طلاق وتشریفات آن و شرایط خاص در باب مهریه می تواند 
روایات ذکر  در  را یک طرفه منفسخ کند.اما عیوبی که  نکاح  به سرعت عقد 
شده است تنها چند عیب محدود است که برخی فقها قائل به حصری بودن 
عیوب  این  بودن  تمثیلی  به  قائل  دیگر  فقهای  وبرخی  هستند  عیوب  این 
وامکان تسری آن به سایر عیوب در صورت وجود شرایط آن هستند.امروزه نیز 
تر  گسترده  پارافیلیا  یا  جنسی  انحرافات  مساله  جامعه  شرایط  سبب  به 
روان  واختلال  بیماری  نوعی  که  گونه ای  به  شده  گذشته  از  تر  ومحسوس 
که  دیگر  عیوب  به  را  عیوب  تسری  می شود.اگربتوان  تلقی  جدی  شناسی 
در  می توان  کرد،  اثبات  هستند  زناشویی  زندگی  در  مشکلات  باعث  امروزه 
صورت وجود این انحرافات جواز فسخ را در نظر گرفت.با توجه به برخی ادله 
اثبات جنون در موارد خاص این  اولویت وقاعده لاضرر ویا  العله وقاعده  از جمله روایات وقیاس منصوص 

بیماری ها،می توان جواز تسری حق فسخ نکاح به این عیوب را دریافت.

جواز یا عدم جواز فسخ نکاح به سبب انحرافات جنسی زوجین
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مقدمه� 
عقد نکاح یکی از عقود لازم است که فسخ آن به ادله خاص احتیاج دارد. در عقد نکاح علاوه بر 
اینکه حق طلاق برای زوج وجود دارد، بنا به شرایطی حق فسخ برای هر دو طرف ایجاد می شود. 
با این وجود بین فقها در این باره که حق فسخ برای هر دو طرف وجود دارد یا خیر ونیز درباره عیوب 
موجب فسخ نکاح نیز اختلاف نظر وجوددارد. هرچند مشهور فقهای امامیه بر این اینکه زوجین 
اسباب  دارد.  وجود  نظر  اختلاف  عیوب  موارد  درمورد  اما  دارند  نظر  اتفاق  دارند  حق فسخ  هردو 
موجب ایجاد حق فسخ عبارتند از: 1( تدلیس از طرف هر یک از زوجین، 2( تخلف از شرط صفت1  
3( وجود عیوب خاصه درزن یا مرد وعدم آگاهی و اطلاع طرف مقابل به هنگام عقد ازدواج که البته 
برخی از این عیوب خاصه موجب فسخ نکاح، مشترک میان زن و مرد هستند و برخی نیز مختص 
به زن یا مرد2 ) عربشاهی، حبیبی تبار، 1398 (. قانون مدنی جمهوری اسلامی ایران نیز در مواد 
1121تا1126 عیوبی که موجب ایجاد حق فسخ نکاح برای زوجین می شود را مطرح کرده است. 
با تامل در این عیوب ونظرات مختلف فقها، سوالات مختلفی درباره توسعه یا تضییق این عیوب 
برای یک طرف یا طرفین به وجود می آید که در پژوهش ها ومقالات متعدد به پاسخ برخی سوالات 
از جمله عیوبی مثل بیماری های واگیر دار مانند ایدز وهپاتیت و..پرداخته شده است. واز طرفی به 
امکان درمان پذیر بودن بیماری نیز در ایجاد این حق پرداخته شده است. اما مساله ای که در این 
زوجین  برای  نکاح  ایجاد حق فسخ  در  انحرافات جنسی  بحث  قرار می گیرد  مداقه  مورد  پژوهش 
است. با توجه به اینکه از گذشته تا کنون مساله انحرافات جنسی وجود داشته وامروزه با توجه به 
در  انحرافات  ازاین  برخی  انگاری  وعادی  ماهواره ای  مانند فضای مجازی وشبکه های  بسترهایی 
جامعه، ظهور وبروز آن بیشتر شده است به نظر می رسد ضرورت دارد به این مهم پرداخته شود که 
یا  می شود  دیگری  برای  نکاح  فسخ  حق  موجب  زوجین  از  هریک  در  جنسی  انحراف  وجود  آیا 
خیر؟مساله ای که در پژوهش های مربوط به فسخ نکاح به این شکل به آن پرداخته نشده است. 
فرض این است که با استفاده از ادله توسعه جواز فسخ نکاح، بتوان در صورت وجود برخی انحرافات 
جنسی در زوجین، جواز فسخ نکاح امکان پذیر شود. هدف این پژوهش بررسی ادله جواز یا عدم 

جواز فسخ نکاح به سبب انحراف جنسی هر یک از زوجین است.

1.   . جامع المقاصد فی شرح القواعد ج 13، 288.
2.   تفصیل الشریعه فی شرح تحریر الوسیله، 371.
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عوامل جواز فسخ نکاح� 
)ابن  است.  آمده  کردن  طرح  و  جدا  کردن،  وفاسد  نقض  معنای  به  لغت  در  فسخ 

منظور،1414ق،ج3:ص45، جوهری،1410ق،ج1:ص429(
ودر اصطلاح نیز عبارت است از برهم زدن عقد به گونه ای که گویا آن عقد از زمان فسخ یا از 
انصاری،1415ق،ج4:ص149.خوئی،1417ق،ج3:ص340( است.)شیخ  نداشته  وجود  ابتدا 

)خوئی،1417ق،ج6:ص84.فاضل لنکرانی،1421ق:ص310(1 
یکی از موجبات حق فسخ، پاره ای از عیوب است که در روایات و فقه شیعه از آن ها نام برده 
شده است. حال برخی فقها این عیوب را حصری می دانند وبرخی دیگرتمثیلی، و قائل به توسعه 
این عیوب به بیماری ها وعیوب دیگر هستند که موجب عسر وحرج زوجین را فراهم می آورد وطبق 

قاعده لاضرر به آن استدلال می نمایند.
فقهای شیعه در کهن ترین ومشهورترین تعاریف، هر فزونی یا کاستی را از خلقت اصلی، عیب 
صفتی  صورت  به  اینکه  یا  باشد  عینی  زایده ای  صورت  به  کاستی  یا  فزونی  این  چه  اند،  دانسته 

عارضی باشد مانند بیماری های زوجین وتب.)عاملی،1423ق:473(
تدلیس در عقود در شرایطی می تواند موجب ایجاد حق فسخ شود. تدلیس به این معناست که 
کند.)مسجد  سکوت  است  اصلی  خلقت  از  خارج  که  عیبی  از  وآگاهی  علم  با  شخص 
موجب  که  است  عملیاتی  تدلیس  آمده:   438 درماده  نیز  مدنی  قانون  سرایی،1385:346(در 

فریب درمعامله شود. )نخعی،مختاری افراکتی، 1396(  

عیوب مرد : درباره عیوب مرد که موجب فسخ نکاح است دو قول میان فقیهان است:
قول اول: به نظر مشهور فقیهان عیوب مرد که موجب حق فسخ برای زوجه می شود عبارت 

است از: جنون، خصاء، عنن، جبّّ. ادعای اجماع بر فسخ نکاح در این موارد شده است2.
این چهار مورد می دانند. قول دوم: برخی فقیهان  را منحصر در   مشهور فقیهان عیوب مرد 

عیوب دیگری بر این موارد افزوده اند. ابن جنید،ابن براج و علامه، جذام و برص را افزوده اند.
عمی در کلمات ابن براج اضافه شده و ابن جنید به غیر این موارد، زنا و عرج را موجب فسخ 

دانسته است.) امامی، 1399(

1. همان
2. جواهر الکلام فی شرح شرایع الاسلام، 318.



84 مجله فقاهت، سال دوم، شماره دوم، بهار و تابستان 1403

عیوب زن عبارت است از: جنون، جذام، برص، قرن، افضاء، عمی، عرج و رتق. در مورد عرج 
و رتق اختلاف است1. 

مقام  از  نیست2.  توسعه  قابل  و  است  موارد  این  در  منحصر  زن  فقیهان عیوب  نظر مشهور  به 
معظم رهبری نیز استفتائی در باره بیماری ایدز صورت گرفته که آیا در زمره عیوب موجب فسخ در 
مورد زن یا مرد می باشد یا خیر؟ ایشان پاسخ منفی داده اند. از این پاسخ آشکار می شود که ایشان 
توسعه مورد نظر درباره عیوب فسخ نکاح رانمی پذیرند.)  گنجینه استفتائات قضایی، ش 5244.( 

)امامی، 1399(
مسئله  بررسی  به  تفصیل  به  مقاله ای  در  معاصر  تقلید  مراجع  از  حائری  کاظم  سید  الله  آیت 
به  زوجیّّت  بقاى  در  بروز شک  اوّّلى هنگام  اصل  ایشان  نظر  به  است.  پرداخته  نکاح  عیوب فسخ 
جهت وجود عیبى قبل از عقد، در زن یا مرد، استصحاب لزوم است، ولى ادله لفظى مانند روایات 
موارد صدق عرفى  در  تدلیس  روایات  این اصل مى گردند.  مانع جریان  و غیره  و  لاضرر  تدلیس 
تدلیس و قاعده لاضرر در تمامى مواردى که عیب قبل از عقد وجود داشته است، حق فسخ در عقد 
نکاح را اثبات می نمایند. قاعده لاضرر و تدلیس شامل عیوب بعد از عقد نمى گردد.ایشان سپس 
به بررسی روایات عیوب فسخ نکاح می پردازد. و به این نتیجه می رسد که این روایات فقط دلالت بر 

انحصار عیوب زن دارند.
این روایات، قاعده لاضرر را تخصیص می زنند، در حالى که عمومیت قاعده در مورد عیوب مرد 
پابرجاست، پس زن با وجود هر عیبى در مرد که از نظر عرفى ازدواج را به مخاطره مى اندازد مانند 
-ایدز-حق فسخ دارد، ولى مرد تنها در عیوب خاصى )پیسى، جذام، دیوانگى، عفل( که در روایات 
نیاز  با وجود حق طلاق  مرد  بدین جهت است که  تفاوت  این  و  داراى حق فسخ است  ذکر شده 

چندانی به حق فسخ ندارد.)حائری، 1384( )امامی، 1399(
به نظر آیت الله سید محمود هاشمی شاهرودی در صورت تخلف از شرط بنایی، حق فسخ ثابت 

است و سلامت از بیماری های خطرناك، شرط بنایی در عقد نکاح نزد عرف است.
به نظر آیت الله شهید سید محمد باقر صدر پنهان  کردن عیوبی که عادتا در زندگی زناشویی از 

آن ها پرهیز می شود به شکلی که عقد نکاح بر آن پنهان کاری بنا شده باشد، موجب خیار فسخ 

1. جواهر الکلام فی شرح شرایع الاسلام، 331.
2. همان، 335.
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خواهد بود؛ هر چند از عیوب منصوص نباشد.)منهاج الصالحین ج 2، 291.(
آیت الله سیستانی نیز مواردی مانند توصیف به صفت کمال وعدم عیب در مراسم خواستگاری 
یا گفتگوهای قبل از ازدواج ونیز ارائه طرفین به عنوان کسی که دارای صفت کمال یا فاقد عیب 

است را ملحق به شرط ضمن عقد کرده است. )منهاج الصالحین ج 3، 88(

مفهوم انحرافات جنسی وانواع آن� 
انحرافات جنسی یا پارافیلیا اختلالی روانی است که موارد متعددی دارد.

پارافیلیا یا انحراف جنسی: وقتی رفتار جنسی به شدت در جهت اهداف وفعالیت های جنسی 
راهنمای  می شود.  نامیده  جنسی  یاانحراف  پارافیلیا1  شود،  هدایت  خاص  بسیار  یا  عادی  غیر 
را به صورت خیال پردازی های جنسی  2، انحرافات جنسی  تشخیصی آماری اختلالات روانی-5 
بسیار تحریک کننده، تمایلات شدید جنسی یا رفتارهایی تعریف می کند که به موارد زیرمعطوف 
می شوند:1-اشیا غیر انسانی مثل فتیش3 ها،2-زجر دادن یا تحقیر خود یا  دیگران مثل مازوخیسم 
جنسی4 یا سادیسم جنسی5، 3-کودکان یا سایر افرادی که راضی به برقراری رابطه جنسی نیستند 

مثل اختلال پدوفیلیک6 یا میل جنسی به کودکان.)گنجی،1392(
اختلال  زیرند:  شرح  به  مشخص  پارافیلیک  اختلالات  از  نوع  هشت  اساس  بر   5-DSM
جنسی(،اختلال  پرستی  فتیشیستیک)یادگار  جنسی(،اختلال  نمایی  اگزیبیشنیستیک)آلت 
فرتوریستیک )مالش دوستی(،اختلال پدوفیلیک)کودک خواهی جنسی(اختلال مازوخیسم)آزار 
پوشی  ترنسوستیک)مبدل  جنسی(،اختلال  جنسی)آزارگری  سادیسم  جنسی(،اختلال  طلبی 

جنسی(،واختلال ویریستیک)نظر بازی جنسی(. ) انجمن روان شناسان آمریکا، 2013(
این خیال پردازی های جنسی، امیال جنسی یا رفتارهای جنسی به مدت حداقل 6 ماه حضور 
داشته اند و باعث رنج شدید یا نابسامانی درعملکرد اجتماعی، شغلی یا سایر حوزه های زندگی فرد 

می شوند. )گنجی،1392( )زادافشار و همکاران، 1396(

parafhilia .1
)5-Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorder(DSM .2

Fetish .3
Sexual masochism  .4

Sexual sadism .5
pedophilic .6
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اختلالی عود کننده  پارافیلیا  وبورجت)2014( معتقدند:  از جمله کینگستون  روان شناسان 
وپایدار بوده و نوعی میل شدید جنسی به مسائل وفعالیت های غیر معمول می باشند. پارافیلیا ها 
یکدیگر  با  پارافیلیا  وانواع مختلف اختلالات  دارند.  روانی  با دیگر اختلالات  همبودی های مهمی 
همبودی دارند، به علاوه اختلالات پارافیلیا مخصوصا با اختلالات خلقی دارای همبودی هستند.

تحقیقات متعدد بیانگر این هستند که انحرافات جنسی اغلب با دیگراختلالات روانی همراه 
هستند.)سادوک وکاپلان،2010(. )زادافشار و همکاران، 1396(

به  نیز  آن  ترین شکل  بیماری کاملا مزمن است که درمان حتی خفیف  انحراف جنسی یک 
دوسال درمان مداوم نیاز دارد1. 

پارافیلیا انواع دیگری نیز دارد از جمله گرایش به رابطه جنسی با حیوانات، هرزه گرایی تلفنی 
وکامپیوتری، نکروفیلیا)مرده خواهی(و...

ادله توسعه شرایط جواز فسخ نکاح:� 
مقصود از تعمیم عیوب آنست که برخی عیوب برای فسخ نکاح درروایات بیان شده است که در 
صورت وجود ادله با تنقیح مناط،کشف علت و..بتوان این عیوب را به امثالش تعمیم وتسری داد. 

مانند بیماری های جسمی چون ایدز وهپاتیت و..ویا بیماری های روحی ویا انحرافات جنسی.
درباره تعمیم عیوب دو دیدگاه در بین فقها وجود دارد یک عده قائل به امکان تعمیم عیوب به 

صورت حداکثری  هستند ودیدگاه دوم تعمیم حداقلی.
اقلیت  در  نظر مشهور  مقابل  در  نکاح هستند  تعمیم عیوب موجب فسخ  به  قائل  که  فقهایی 
یا زوجه نیست بلکه شامل  هستند. قائلین دیدگاه حداکثری معتقدند حق فسخ مربوط به زوج  

زوجین می شود.
از طرفی قائلین به تعمیم حداقلی بر این باورند که حق فسخ مروط به زوجه است زیرا از حق 
طلاق برخوردارنیست. بر خلاف زوج که هم حق فسخ دارد هم حق طلاق. طبق این دیدگاه زوجه 
درهر عیبی از عیوب زوج حق فسخ نکاح دارد درحالیکه چنین اطلاقی درباره زوج وجود ندارد. 
آیت الله حائری شیرازی در تایید این مطلب می نویسند"زن به خاطر هر عیبی در مرد، حق فسخ 

aminmashhadi، »انحرافات جنسی ) پارافیلیا (، دلایل و درمان | مشاوره آنلاین سیمیاروم«، سیمیاروم مشاوره روانشناسی آنلاین خانواده و   .1
ازدواج | ایرانیان خارج از کشور، ۲۱ سپتامبر https://simiaroom.com/blog/paraphilia/ < ،۲۰۱۹  <  )8 فروردین 2021(.         



87فات جنسی زوجیناز فسخ نکاح به سبب انحراجواز یا عدم جو

ندارد")هاشمی شاهرودی،1384: 44-41(. اما در مورد مرد، چنین اطلاقی وجود  نکاح دارد، 
)هاشمی و کرمی، 1397(

بیشتر فقیهان اشتراك عیوب چهارگانه در مقدمه را نپذیرفته اند و فقط ابن جنید است که این 
قول را پذیرفته است. ابن براج و فاضل مقداد سه عیب برص، جذام و نابینایی را مشترك می دانند 

و علامه حلی و شهید ثانی دو عیب برص و جذام را مشترك می دانند. )امامی، 1399(
از جمله ادله قائلین به تعمیم عیوب، قاعده لاضرر است که از پیامبر اکرم نقل شده است. از 

جمله مواردی که فقها از این قاعده جامع استفاده کرده اند، موضوع فسخ نکاح است.

ادله توسعه جواز فسخ نکاح به سبب انحرافات جنسی:� 
بیماری های  ویا  وزنان  مردان  اختصاصی  بیماری های  از  بیماری  هر  است:  معتقد  مغنیه 
مشترک)مانند جنون( در صورت ظاهر شدن، اگر قابل علاج باشند موجب فسخ نکاح نخواهند 
بود. اگر درگذشته این بیماری ها موجب فسخ می شد علتش آن بود که پزشکان و متخصصان از 

علاج و درمان آن ناتوان بوده اند. )مرقاتی خویی و مرقاتی، 1389(
نکاح  بودن عیوب مجوز فسخ  به حصری  قائل  امامیه  اینکه مشهور فقهای متقدم  به  توجه  با 
-1123 موارد  در  می کند  تبعیت  امامیه  فقهای  مشهور  قول  از  که  نیز  مدنی  قانون  هستند. 

1121،تنها این عیوب منصوصه را مجوز فسخ نکاح قرار داده است.
نقد ادله دیدگاه حصری:

ادله دیدگاه حصری به شرح زیراست:

الف(روایات:

بسیاری از روایات بر انحصار عیوب دلالت دارند مانند صحیحه حلبی از امام صادق ؟ع؟:"همانا 
نکاح فقط به خاطر پیسی، جذام، جنون و عقل رد می شود." )عاملی،1409(

بن  رفاعه  روایت  مانند  است  شده  نقل  ؟ع؟  صادق  امام  از  که  این  مشابه  روایاتی  همچنین 
موسی، حماد از حلبی، زید شحام و... )عاملی،1409(   در این روایات عیوب در تعداد خاصی 
منحصر شده و در برخی نیز با لفظ "انما"محصور شده و متبادر از این لفظ، حصر حقیقی است که 
حکم فسخ در عیوب منصوصه ونفی این حکم از عیوب دیگر را اثبات می کند، پس نمی توان این 
دلیل  این  اما  قرارداد.  نکاح  فسخ  موجب  را  جدید  ومسری  مهلک  عیوب  و  داد  تسری  را  عیوب 
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عیوب  اثبات  تا  است  نیامده  حقیقی  حصر  معنای  به  "انما  روایات  این  در  زیرا  نیست،  پذیرفتنی 
بر  فقط دلالت  روایات  این  معتقدند  که  باشیم  اگر جزو گروهی  کند.  ونفی سایر عیوب  منصوصه 
عیوب زنان دارد ونه عیوب مردان، برخی از عیوب زنان چون عرج،  عمی و افضا با اینکه نص صریح 
در موجب فسخ بودن آن ها وجود دارد، در این روایات نیامده اند. آیت الله مکارم شیرازی نیز این 
روایات را معارض با روایاتی می داند که عرج وعمی را موجب فسخ می دانند. بنابراین قائل به جمع 
بین این روایات شده اند ویکی از راه های جمع را، حصر اضافی محسوب کردن حصر در این روایات 
می دانند. اگر جزو گروهی باشیم گه معتقدند روایات فوق نه تنها بر عیوب زنان بلکه بر عیوب مردان 
نیز دلالت دارد، چه بسا این ایراد صریح تر است، بنابراین روایاتی که شامل عیوب منصوصه دیگرند، 
خود قرینه بر این هستند که حصر اینجا حقیقی نیست، بلکه برای اثبات حق فسخ درعیوب مذکور 
تاکید دارد، نه اینکه بر نفی عیوب دیگر دلالت کند ودر سایر عیوب منصوصه وغیر منصوصه مهلک، 
مسری وصعب العلاج ساکت هستند. همچنین اگر ایراد شود که حصر حقیقی بوده، چون روایات 
است،  دیگر  عیوب  شامل  که  وروایاتی  پذیرند  تخصیص  دیگر  عمومات  مانند  و  عامند  شده  ذکر 
مخصص این عموم هستند، به این استدلال جواب داده می شود که اولا: چگونه بین این روایات 
رابطه عموم و خصوص وجود دارد، در حالی که مطابق دیدگاه انحصار، روایات مذکور بر انحصار 
عیوب دلالت دارند، اما روایات دیگر بر عدم انحصار دلالت می کنند. بنابراین بین این روایات تعارض 
وجود دارد نه رابطه عموم وخصوص. ثانیا بر فرض قبول مخصص بودن روایات دیگر، وجود روایات 
مخصص خود قرینه است بر اینکه حصر حقیقی نبوده. زیرا اگر معنای حصر حقیقی باشد، دیگر 

مخصصی روایات محصور حقیقی را تخصیص نمی زند.

ب(اجماع

 )1408 حلی،  می شوند.)  فسخ  حق  موجب  ویژه ای  عیوب  تنها  امامیه،  فقهای  اجماع  بنابر 
اشکال اینکه اولا این اجماع مدرکی وفاقد اعتبار است زیرا احتمال دارد اجماع فقها به دلیل روایات 
وارد شده باشد که از نظر آن ها بر انحصار عیوب دلالت دارد. ثانیا بر فرض اعتبار اجماع مدرکی، 
چگونه این اجماع بر انحصار عیوب صحیح است در حالی که بسیاری از فقهای بزرگ این روایات را 
در عیوب زنان منحصر ندانسته اند ونظربه حق فسخ زن در صورت ابتلا مرد به بیماری های جذام 

وبرص ونابینایی داده اند.
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ج(اصاله اللزوم

بالعقود"لزوم است و چون نکاح قراردادی مالی  آیه "اوفوا  به دلیل اطلاق  اصل در عقد نکاح 
نیست و همچنین به دلیل اهمیت نکاح و لزوم استحکام آن موارد خیرا درآن محدود ومقیدند.

این دلیل نیز غیر قابل پذیرش است زیرا اصل عملی در جایی مورد استفاده است که دلیل 
لفظی موجود نباشد اما درمساله دلیل لفظی اولیه، یعنی روایات و دلایل لفظی ثانویه یعنی "قاعده 
لاضرر ولا حرج" وجود دارد. پس این ادله لفظی حاکم بر اصل عملی استصحاب ومقدم بر اطلاق 

آیه می شود.)حاتمی و سلطانی، 1396(
حال سوال اینجاست که آیا می توان حق فسخ نکاح را به امراض مهلک، مسری وصعب العلاج 

تسری داد؟
امروزه بسیاری از امراض سخت و صعب العلاج شناخته شده هستند که در گذشته یا شناخته 
شده نبودند یا وجود نداشتند.اکنون به بررسی وتشریح ادله ای می پردازیم که می توان برای نظریه 

جواز تسری حق فسخ نکاح به امراض مهلک، مسری وصعب العلاج نوپیدا آورد:
الف:کشف مناط)قیاس منصوص العله(: عقد نکاح در باب معاملات به معنای اعم می گنجد 
بنابراین بحث عیوب تعقل پذیر است وحکم فسخ مشخص شده از جانب شارع مقدس را می توان 
با توجه به کشف مناط قطعی به عیوب دیگر نیز سرایت داد که همان قیاس منصوص العله می شود 

که نزد فقهای امامیه معتبر است.
ب(قاعده الولویت

ج(قاعده لاضرر

صبر کردن زوجین در شرایطی که موجب آسیب روحی یا جسمی است می تواند موجب ضرر 
باشد. قاعده لا ضرر هرگونه ضرر در دایره تشریع را مرتفع می کند خواه وجودی یا عدمی باشد.

)مکارم شیرازی، کتاب النکاح، ج 1، 85.(
از طرفی با وجود اینکه گاها در برخی عیوب حق طلاق پدید می آید اما اثبات این حق بران زن 
بسیار سخت است ومشکلات مختلفی برای زن در بحث طلاق گرفتن ایجاد می شود از جمله مهریه 
و..بنابراین اثبات حق فسخ در مواردی که فرض کردیم به سهولت این امر برای زن کمک می کند.
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د(روایات

روایات بسیاری هستند که می توان از آن ها عدم انحصار عیوب موجب فسخ را فهمید:
مانند صحیحه حسن بن صالح از امام صادق درباره قرن که فرمودند به خانواده اش برگردانده 

شود.)  کتاب النکاح، ج 21، باب 1از ابواب عیوب وتدلیس، حدیث 3.(
ویا صحیحه ابوعبیده از امام باقر)ع(: اگر زن دارای عیوب عفل، برص، جنون و افضا یا دارای 
بیماری مزمن آشکار تدلیس نماید بدون طلاق برگردانده می شود.)همان( وروایات زیادی از این 

دست آمده است.

ه(منافات داشتن با هدف نکاح

در آیه 2 سوره مبارکه روم، خداوند متعال هدف نکاح را آرامش و دوستی و مهربانی قرار داده 
است. درحالی که زندگی با بیماری که دارای انحرافات بارز جنسی است فضای خانواده را به جای 
محبت به نفرت وجایگاه مشکلات تبدیل می کند. ونیز از اهداف دیگر نکاح برآوردن غریزه جنسی 

در محیط پاک و فرزند آوری است که دربرخی انحرافات جنسی این مسائل محقق نمی شود.

و(شرط بنائی وارتکازی

مرتکز ذهنی زوجین این است که رابطه زوجیت به شروطی بستگی دارد که سلامت از امراض 
صعب العلاج و مسری یکی از شروط آن است.)  محمد تقی بهجت، استفتائات ج 4، 231.( در واقع 
اطلاق عقد نکاح به سلامت زوجین منصرف خواهد بود. لذا در صورت تخلف ازاین شرط، طرف 
مقابل حق فسخ نکاح را پیدا می کند. اما به دلیل خیار تخلف از شرط نه خیار عیب. )حاتمی و 

سلطانی، 1396(
جنون نیز یکی از عیوب فسخ نکاح برشمرده شده است. با توجه به نظر متخصصان روانشناسی، 
انحرافات جنسی  نوعی اختلال روانی محسوب می شود که این گونه افراد در برخی از فاکتورهای 
دیگر سلامت روان نیز مشکلاتی دارند. ودرمان این بیماران گاها بسیار سخت است. اگر بتوان از 
لحاظ روان شناسی برخی از نوع حاد این بیماری را نوعی جنون تلقی کرد شاید از این مجرا هم 

بتوان حق فسخ را برای یکی از زوجین ایجاد کرد.
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نتیجه گیری� 
با توجه به اینکه انحرافات جنسی مساله ای مهم و اثر گذاری در زندگی زناشویی است و وجود 
این اختلالات در هر یک زوجین به صورت خفیف یا شدید می تواند تبعات منفی در هدف زندگی 
روانی صعب  واختلالات  بیماری ها  از  نوعی  انحرافات  این  اینکه  به  توجه  با  و  ایجاد کند  زناشویی 
ایجاد  فسخ  حق  آیا  زوجین  در  انحرافات  این  وجود  صورت  در  که  نمودیم  بررسی  است،  العلاج 
می شود یا خیر. هرچند که مشهور علما بر حصری بودن عیوب موجب فسخ نکاح متقفند اما در 
از  بتوان برخی  وتنقیح مناط،  وادله  روایات  بر طبق  از فقها هم مشاهده کردیم که  نظرات برخی 
عیوب که موجبات عسر وحرج وضرر را فراهم می آورد ویا موجب خیار تخلف از شرط می شود را 
می توان موجب فسخ در نظر گرفت. از طرفی اگر بتوان در موارد حاد این انحرافات جنسی، مساله 
جنون وعدم سلامت روانی را طبق قواعد روان پزشکی اثبات کرد، می توان از حق فسخ به سبب 
جنسی  ازانحراف  نوع  این  آیا  که  برسد  اثبات  به  باید  موارد  این  در همه  کرد.  استفاده  نیز  جنون 
موجبات عسر وحرج وضرر ویا جنون را فراهم می آورد یا خیر.و در صورت اثبات آن می توان از حق 

فسخ نکاح درهر مورد استفاده نمود.
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